PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DA FAMÍLIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Memorando SEFASCHA nº 020/26

Em, 02 de fevereiro de 2026.

Assunto: Solicitação/Autorização de Dispensa de Licitação – Aquisição de Materiais
para Distribuição (Lembrancinhas).

Ilustríssima Senhora Secretária,

Com os nossos cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a aquisição de materiais

destinados à composição de lembrancinhas a serem distribuídas aos usuários atendidos

pelos serviços socioassistenciais, especialmente Centro de Referência de Assistência

Social (CRAS), Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS),

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), festividades e demais

assistidos pela Política Municipal de Assistência Social.

Os materiais serão utilizados em ações comemorativas, educativas, e de mobilização

social, desenvolvidas ao longo do exercício, em datas alusivas como Dia Internacional da

Mulher, Dia do Livro, Dia do Meio Ambiente, dentre outras atividades institucionais.

A presente solicitação tem como finalidade promover acolhimento, valorização dos

usuários, fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, bem como reforçar

campanhas de conscientização, em consonância com as diretrizes da Política Nacional de

Assistência Social e com os objetivos dos serviços ofertados no âmbito do SUAS.

Diante do caráter pontual e parcelado da demanda, bem como considerando que o valor

estimado da aquisição enquadra-se nos limites legais vigentes, solicitamos a análise e

autorização para o prosseguimento do processo de contratação por dispensa de licitação,

nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme especificações constantes no Termo

de Referência Simplificado em anexo.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDIGAR DE LIMA DINIZ
Diretor de Administração Geral de Assistência Social

Ilustríssima Senhora

CLEUSA DA COSTA FURTADO
M.D. Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO